1

平成３０年第３回恵那市教育委員会会議録

開催日時  平成３０年３月７日（水） 午後３時００分～

開催場所  恵那市役所 ４Ａ会議室

出席委員  教 育 長         大 畑 雅 幸

      教育長職務代理者      西 尾 修 欣

      委   員         村 松 訓 子

      委   員         鎌 田 基予子

      委   員         樋 田 千 史

説明のため出席した教育委員会事務局職員等

      副教育長          児 玉 光 弘

      事務局長          加 藤 真 治

      教育研究所長        後 藤 佐恵子

      教育研究所総括主査     遠 山 唯 史

      学校教育課指導係長     古 川 暉 久

      教育総務課総務係長     近 藤 昌 也

議 題

 議第 ６号 平成３０年度教職員の人事について

   協第 １号 平成３０年度恵那市予算（案）に関する意見について

 協第 ２号 恵那市におけるいじめの防止等のための基本的な方針（案）について

        ・次回教育委員会開催日

開 会（午後１時３０分）

１ 議案審議

教育長  議案審議に入ります。

議第６号平成３０年度教職員の人事についての説明をお願いいたします。

副教育長 議第６号平成３０年度教職員の人事について、資料に基づき説明。

     人事案件につき非公開

教育長  議案第６号を承認いたします。

     次に協議事項に入ります。

     協第１号平成３０年度恵那市の教育についての説明をお願いします。

後藤教育研究所長

 協第１号平成３０年度恵那市の教育について資料に基づき説明。

教育長  質疑はございませんか。

教育委員 自己指導能力とはどのような内容ですか。

 2

遠山総括主査

 生徒指導能力のことで、県の指導要領の表現に合わせています。

教育委員 付けたい力の項目の中で郷土愛が少ない気がします。

後藤教育研究所長

委員のいわれるとおり、郷土愛の部分が弱いとは感じています。

教育委員 総合的な学習や、地域学習の項目を入れてもいいかと思います。

後藤教育研究所長

多くの学校では総合的な学習で実施していますので、そこに盛り込めると思い

ます。

教育長  そのほか、ご質疑等はございませんか。

教育委員 なし

教育長  修正したものを次回の定例会で示させていただきますのでよろしくお願いしま

す。

教育長  協第２号恵那市におけるいじめの防止等のための基本的な方針（案）について

説明をお願いします。

遠山総括主査

協第２号恵那市におけるいじめの防止等のための基本的な方針（案）について、

資料に基づき説明。

教育長  次回定例会で諮りたいと考えておりますので、持ち帰って内容の確認をお願い

いたします。

教育長  次回教育委員会日程の確認

     第３回教育委員会臨時会を閉会いたします。

     午後４時１７分閉会を宣します。

平成３０年３月７日

教育委員  村 松 訓 子

教育委員  鎌 田 基予子